Lilia, silvestres, & acuta cuspide fentes,
 Et lolium infelix, lappasq; , & innabile gramen
 Surgere, vicinas qua luxuriantibus herbas
 Et foliis umbraque premunt, Phœbiq; calentis
 Munera præripiunt, dextra, digitisq; sequentes
 Enellit paßim, & ruptis radicibus aufert.
Conspicuum decorat meritis, & honoribus hortum:
Vt nitido iaceat cultu, pulcroque politus
Ordine: qui facie quemuis delectet amena.

Hæc ergo ô iumentes, letis complexibus eia,
 Accipite: hæc vos non umquam, de carmine mendis
 Et mille & mille exemitis, legisse pigebit:
 Perpetua aut trinisse manu purgata. proinde,
 Ingenuas vos ô pura qui mente Camenas
 Diligitis, cupidis votis optate, merenti
 Mecenas contingat ei largusque, benignusque,
 Ipsum qui soneat, qui dia det otia: namque
 Otia amant Musæ: dabitur sic certa facultas
 Currentes illi in studiis melioribus horas
 Ponere, iisq; dies, noctesque impendere totas:
 Vnde simul fructus suaveis, prædulcia leui
 Commoda capturi, fulvo mage grata metallo.

C L.

CL. CLAVDIANI VITĀ
EX LILII GREGORII GYRAL-
DI de Latinis poëtis Dialogo
I I I I.

CL. CLAVDIANVS Theodosij, & si-
liorum Arcadij & Honorij temporibus flo-
ruit. Patria ei fuit Alexandria Aegyptia, id
quod & Suidæ, & aliorum testimonio facile cognoscimus, idem & suis ipse carminibus comprobat, ut
cūm cecinuit.

— & nostro cognite Nile.

Quidam tamen insulæ eum Hispanum, alijs Flo-
rentinum existimauere. Franc. Petrarcha, & Lan-
dinus, nulla, ut reor, auctoritate nisi, ut in eius-
modi re opus erat, Florentinum Claudianum arbit-
rantur, suisse patre natum mercatore, qui ob Italiae
bella, quæ cum fortè erant, in Aegyptum secessit,
quo in loco, ducta uxore, Claudianum filium ge-
nuit. Quibus & Politianus amore, ut puto, regio-
nis, his versibus assentitur.

Aut Pelusiaci missum de plebe Canopi,
Pulcra suum quem nunc Florentia iactat alum-
num,

Gaudentem Stygio dominam iunxisse marito.

Idem & Florentinorum olim scriba P. Collinus.

Aegypto genitum noua me Florentia ciuem
Legibus agnouit, magnisiam digna poëtis.

A 3 Infernos

Infernōs raptus Cereris, pugnasque Deorum,
 Cæsareas laudes, nec non Stiliconis honores,
 & reliqua. Et ex Aegypto illum scribit his versi-
 lis Sidonius Apollinaris.

Non Pelusiaco satus Canopo,
 Qui ferrugineos toros mariti,
 Et Musa canit Inferos superna.

Florentino, viro clarissimo, & insigni, in littera-
 rum omne genus gratissimus fuit. Cuius quidem
 Florentini apud Græcos quadam in re rustica le-
 guntur, que ab Herone, & Constantino affer-
 runtur, eius & inter legum scriptores non rara
 mentio. Ad hunc eundem Florentinum & Clau-
 diani exstat elegia, cuius est hoc principium.

Otia loquitis ageret cum cantibus Orpheus,
 Neglectumque diu deposuisset opus.

Non multis ab hinc annis, Romæ, in ruinis ve-
 tustum marmor repertum fuit, quod statue Clau-
 diani suppositum fuisse, Pomponius Letus, aliquie
 viri antiquitatis periti credidere, cum huiusmodi
 inscriptione. C L. CLAVDIANO V. C.
 C L. Claudiano V. C. Tribuno, & notario, in-
 ter veteras ingentes artes prægloriosissimo poetarum,
 licet ad memoriam sempiternam carmina ab eodem
 scripta sufficient, attamen testimonij gratia, ob in-
 dicij sui fidem D D . N N . Arcadius, & Honorius,
 felicissimi, & doctissimi Imperatores, Senatu pe-
 tenie, statuam in foro Divi Traiani erigi, collocari-
 que insserunt.

EIV 27

Εν τῷ Βιργίλιον υἱον καὶ μέσταν Οὐκίρ,

Κλαυδίανὸν Πάρην καὶ Κατιλεῖς ἐπέστατ.

Cognoscite quanto in pretio fuerit Claudianus, cum
in eo una & Virgilij mentem, & Homerij Musam
fuisse testentur doctissimi Imperatores. Huius quidem
stature, & epigrammatis meminit ipse idem Clau-
dianus, in quadam prefatione, cum inquit.

Sed prior effigiem tribuit successus aenam,

Oraque patricius nostra dicauit honos.

Annuit his Princeps, titulum poscente Senatu.

& reliqua. Christopherus Landinus Claudianum
Christianæ pietati addictum affirmat fuisse: illum
enim scribit, primo quidem tempore Dñs gentium
initiatum, verum mox mutata in melius sententia,
Christianam factum. Ob illud videlicet, ut reor,
ipsius epigramma ad Christum Deum.

Christe potens rerum, redeuntis conditor æui,
Vox summi, sensusque Dñi: quem fudit ab alta
Mente Pater, &c.

Idem & alij non nulli assertunt, qui & alia Clau-
diani poëmata ad Christum assertunt, ut illud.

Proles vera Dei, cunctisque antiquior annis,
Nunc genitus, qui semper eras.

Et item alia, que paulò ante sunt in Germania
publicata. Sed enim qui eadem serme Claudiani
estate claruerunt, Aurel. Augustinus, & P. Oro-
sius, id ex toto falso esse docent. Ab illo enim in V.
de civitate Dei, Claudianus à Christi nomine alien-
nus dicitur: ab hoc in historiis paganus; ut eius
verbis

verbis utar, & quidem pernicacissimus, cum quibus & hac in re Paulus Diaconus conuenit. Quibus usque adeo maior est fides habenda, quam Landino, & nostrae tempestatis ceteris. Illa etiam ego carmina vel alterius Claudiani putem, vel potius in Christianissimi Imperatoris gratia composita, nam & Trebonianus, si Suidae stamus, à Christi religione alienus, ex Iustiniani Imperatoris sententia in Pandectis, de Christo, & Trinitate admiranda scripsit. Composuit verò multa Claudianus, quæ in manibus habentur, inter qua & nonnulla Graeca, ut Gigantomachiam, ex qua & Graecos versus legimus, ut hi sunt, quos Arsenius in suis apophthegmatis adducit, quod argumentum & Latinè tractauit, vel potius inchoauit. Exstat & Claudiani Græcorū epigrammatū volumē, de crystallo versus, qua de re eiusdem & Latini legitur. Exstat itē poëma de Aetna monte, quod an ipsius legitimū sit, nec probare, nec refellere ansim. ex antiquissimo certe, & castigato codice, qui Francisci Petrarchæ fuisse creditur, illud ego ipse exscripsi. Hæc cùm dixisse, ratus de Claudiano haud me plura dicturu, sic Piso ait. Istius ego poëta à primis usque annis studiosus fui: eius enim mihi carmē non sonorum modo, & elegans, sed & floridum semper visum est. Idem dicere velle videbatur puer Picus: cùm ego. Nec equidem puer ego umquam Claudiani versus contemsi: sed cùm minime

mē numeros, & linimenta variet, idēmque sit
ubique, ab aliquibus eo nomine in ordinem redigi-
tur. At si cui fortè illius numeri satis placent, pla-
ceant: eius certè flaccescit inuentio. Nam cū pri-
mo animi impetu, ut videmus, pulcrè materiam
apparet, & animosius seratur, mox tamquam ven-
tus hominem deficit, nec principiis satis postrema
respondent. Omnino tamen, ut Piso dicebas, est
poëta canorus, volubilis, & valde dulcis: sed cerè
parum idoneus, dignusq; vt tantopere illum imi-
tari studeatis. Sunt quidem in eo, si cum delectu
decepantur, flores, qui mirum dictu est, quam
vobis prodesse possint. Sed de his satis, ne viribus
maiora tractemus.

Fuit & alter Claudianus Mamercus Viennen-
nensis, ex Gallia, quem miris laudibus effert Sidon-
nius Apollinaris: eum enim excelluisse ait cū in
omni poëtica, tam etiam in omni philosophia, &
theologia. De quo hanc milē in præsentia sunt vobis
plura dicenda, cū, si Sidonij epistolarum librum
quartum legeritis, tertiam inuenietis totam in lau-
des ipsius Claudiani esse compositionem: undecimam
verò in eius iam defuncti commendationem, eiusq;
epitaphium. Eiusdem præterea Gemadius in libro
illustrium virorum meminit. Legi ego huius Clau-
diani librum de statu animæ, in quo multa bona
frugis documenta, ac doctrinæ reconditæ reperi.

Sunt

Sunt & qui ea, que de Christo carmina leguntur,
non prioris Claudiani, sed huins posterioris esse af-
firment, ea in primis ratione persuasi, quod &
varius sit stylus, & quod ille, ut diximus, à Chri-
stiana pietate fuerit alienus: doctiorum tamen esto
hac censura. & huc usque de utroque Claudiano.

I V L I V S C A E S A R
S C A L I G E R P O E T I C E S
Lib. VI.

M A X I M U S poëta Claudianus, solo
argumento ignobiliore oppressus, addit
de ingenio quantum deest materiae. Fe-
lix in eo calor, cultus non inuisus, tem-
peratum iudicium, dictio candida, nu-
meri non affectati, acutè dicta multa
sine ambitione.

C L.

C L. CLAVDIANI¹⁵
O P E R V M I N D E X

D <small>E</small> raptu Proserpinæ,	Lib. 111.
In Rufinum,	Lib. 11.
In Eutropium,	Lib. 11.
De bello Gildonico,	Lib. 1.
De bello Getico,	Lib. 1.
De Consulatu Honorij,	Lib. 111.
De Consolatu Mallij Theodori,	Lib. 1.
De laudibus Stiliconis,	Lib. 111.
De Consulatu Probini, & Olybrij,	Lib. 1.
Fescenina in nuptiis Honorij, & Mariæ.	
De nuptiis Honorij, & Mariæ.	
Laus Serenæ.	
Laus Herculis.	
<u>Epithalamium Palladij, & Serenæ.</u>	<i>1. carmen b Salam</i>
Gigantomachia.	

E P I S T O L A R Y M.

- Ad Hadrianum.
Ad Serenam.
Ad Olybrium.
Ad Probinum.
Ad Gennadium Proconsulem.